ASPECTE DOCUMENTARE INEDITE CU PRIVIRE LA SITUAŢIA
ŞCOLILOR CONFESIONALE ORTODOXE DIN BIHOR LA

ÎNCEPUTUL SECOLULUI AL XX-LEA

Odată ales în poziţia de preşedinte-vicar al Consistoriului din Oradea (la
22 aprilie/5 mai 1900), Vasile Mangra şi-a luat repede în primire postul, care
presupunea o înaltă responsabilitate. El a trimis, la 21 iunie 1900, o circulară
tuturor protopopiatelor şi parohiilor din comitatul Bihor "pentru a asigura mersul
regulat al învăţământului şi a da toate îngrijirile educaţi unei şi instrucţiunei

Protopopii, ca inspectori şcolari districtuali, erau obligaţi să instaleze
învăţători în şcolile unde aceştia lipseau, prin alegerea lor şi definitivarea pe
posturi. Acolo unde nu se putea găsi personal calificat era admisă numirea de
învăţători suplinitori, până la găsirea unora cu calificare, în aşa fel încât, până la
6/19 august 1900, toate şcolile să fie prevăzute cu învăţători.

2. Preoţii parohi (care îndeplineau şi funcţia de directori de şcoli), au
primit dispoziţia ca, până cel târziu cu o lună înainte de începerea noului an
şcolar, să-i ia în evidenţă pe toţii copiii care erau obligati să urmeze şcoala.

priceperei lor, spre a-i îndulci spre şcoală"2 .
8. Protopopii erau însărcinaţi să distribuie câte un exemplar din circulară în

fiecare parohie, să urmărească efectuarea dispoziţiilor şi să facă rapoarte detaliate
până la 3/16 septembrie 1900.

Din circulara trimisă de vicarul Vasile Mangra rezultă, dincolo de mesajul
transmis, modul în care funcţionau şcolile poporale româneşti ortodoxe din
comitatul Bihor în anul 1900. Ele se aflau în subordinea Consistoriului Ortodox
din Oradea, instituţie condusă de un vicar episcopesc (subordonat episcopului de
la Arad).